



# MARKUS MOLITOR

---



## WEINPROBEN

Das Weingut ist für Weinverkauf und Verkostungen von Montag bis Freitag von 10 bis 17 Uhr geöffnet. Unser Team ist auch an Wochenenden für spontane Besuche, Weinkäufe sowie individuell geführte Weinproben für Sie da, wir bitten jedoch um vorherige Terminvereinbarung. Wir freuen uns auf Ihren Besuch.  
Termin-Vereinbarung:  
Tel. +49 (0) 6532 / 954000  
vinothek@markusmolitor.com

Sehr geehrte Damen und Herren,  
liebe Freunde des Weingutes Markus Molitor!

Wir freuen uns, Ihnen auf unserer neuen Weinliste den von Animation und Extraktreichtum geprägten Jahrgang 2017 zu präsentieren. Die Weine sind, ganz im Sinne unserer Weingutsphilosophie erst nach langer Lagerung auf der Hefe, nun auf die Flasche gefüllt. Sie bestechen durch eine unvergleichliche Spannung zwischen reifer Frucht und brillanter Mineralität.

Der Vegetationsverlauf des Jahres 2017 startete mit einem zeitigen Austrieb der Reben Ende März. Aus den trocken-warmen Witterungsbedingungen resultierte ein schnelles Triebwachstum, das in den Morgenstunden des 20. Aprils durch einen heftigen Frost ein jähes Ende fand. Insbesondere in unseren besten, eigentlich frost-ungefährdeten, Steillagen verzeichneten wir erhebliche Schäden, sodass bereits zu diesem frühen Zeitpunkt in der Entwicklungsphase der Reben die kleinste Ernte seit mehr als 50 Jahren vorauszuahnen war. Begünstigt durch hochsommerliche Temperaturen und anhaltende Trockenheit im Juni erfolgte die verzögerte Reblüte problemlos. Die Witterung in den Sommermonaten mit ausreichend Niederschlag förderte das rasche Heranreifen der Trauben, das in einer historisch frühen Ernte mit Beginn Mitte September mündete. Die Kombination aus sonnigen Tagen und kühlen Nächten bot ideale Erntebedingungen – unsere erfahrene Weinbergsmannschaft konnte durch extrem aufwändige Handlese und strengste Selektion auch in diesem Jahr physiologisch reifes und konzentriertes Lesegut mit hochfeiner aromatischer Ausprägung ernten. Schonende Verarbeitung gepaart mit einer langsamen Spontanvergärung ließen junge Weine heranreifen, die sich durch ein faszinierend elegantes Spiel feinsten Fruchts, ausdrucksstarker Mineralität und animierender, reifer Säure auszeichnen.

Nachdem wir vergangenes Jahr stolz über die hervorragenden Bewertungen unserer Weine durch die nationalen und internationalen Kritiker berichtet haben, freuen wir uns sehr, Ihnen auch dieses Jahr erfreuliche Nachrichten aus dem Weingut übermitteln zu können. Erstmals wurde ein deutscher trockener Riesling mit 100 Punkten von Robert Parker geehrt: die Höchstpunktzahl wurde an die 2016 Bernkasteler Doctor Riesling Auslese\*\*\* (weiße Kapsel) vergeben. Dieser Wein erzielte mit 1.249,50 € (0,75l) auf der Auktion des Bernkasteler Rings einen weiteren historischen Erfolg: noch nie wurde ein junger trockener Riesling weltweit zu einem derart hohen Preis versteigert. Diese Wertschätzungen stellen eine wunderbare Anerkennung unserer täglichen Arbeit im Weinberg und Keller dar und spornen uns weiter an, auf diesem arbeitsintensiven hohen Qualitätsniveau jeden Tag unser Bestes zu geben.

Im Laufe der letzten Monate konnten wir unser Weinbergportfolio um einzigartige Parzellen in besonderen Lagen der Mittelmosel erweitern: neben Flächen im legendären Erdener Prälat und den weltberühmten Brauneberger Lagen Juffer und Juffer-Sonnenuhr bewirtschaften wir ebenfalls nach mehr als 20 Jahren wieder den Trabener Würzgarten – eine erstklassige Schiefersteillage, aus der wir bereits in den Anfängen des Weinguts Rieslinge von höchster Qualität ernten konnten.

Wir laden Sie herzlich dazu ein, verschiedene Weine in unserer Vinothek im Haus Klosterberg zu verkosten. Für Terminabsprachen stehen wir Ihnen jederzeit gerne zur Verfügung und freuen uns auf Ihren Besuch in unserem Weingut.

Mit herzlichen Grüßen von der Mittelmosel,

Markus Molitor & sein Team, im November 2018

weiße Kapsel (trocken)  
2003 Zeltinger Sonnenuhr Spätlese



## RIESLING WEISSE KAPSEL

Unsere klassisch vergorenen Rieslinge werden mit einer weißen Kapsel ausgestattet.

Sie sind geprägt von feiner Frucht, Mineralität und Dichte, haben dabei aber sehr moderate Alkoholgehalte ab 10,0% vol.

## PINOT BLANC

Nr.	Inhalt	€/Flasche	€/Liter
<b>QUALITÄTSWEIN</b>			
118731 ●2017 Haus Klosterberg	0,75l	9,90	13,20
118761 2017 Einstern*	0,75l	14,80	19,73
117791 ●2016 Einstern*	0,75l	14,80	19,73
118741 2017 Wehlener Klosterberg*	0,75l	19,80	26,40
118751 2017 Wehlener Klosterberg***	0,75l	45,00	60,00
117751 2016 Wehlener Klosterberg***	0,75l	38,00	50,67



2017 Wehlener Klosterberg\*\*\*  
Pinot Blanc



2015 Brauneberger Klostersgarten\*\*\*  
Pinot Noir

## PINOT NOIR

<b>QUALITÄTSWEIN</b>			
1181161●2017 Haus Klosterberg Rosé	0,75l	9,90	13,20
118171 ●2016 Haus Klosterberg	0,75l	14,80	19,73
1171381●2015 Einstern*	0,75l	19,80	26,40
1181231 2015 Brauneberger Mandelgraben**	0,75l	39,80	53,07
1181211 2006 Brauneberger Klostersgarten**	0,75l	49,00	65,33
1181251 2015 Brauneberger Klostersgarten***	0,75l	79,00	105,33
117151 2014 Brauneberger Klostersgarten***	0,75l	79,00	105,33
112151 2009 Brauneberger Klostersgarten***	0,75l	95,00	126,67

Nr.	Inhalt	€/Flasche	€/Liter
<b>QUALITÄTSWEIN</b>			
118092 ●2017 Haus Klosterberg	1,0l	9,90	9,90
118351 ●2017 Haus Klosterberg	0,75l	9,90	13,20
117351 ●2016 Haus Klosterberg	0,75l	9,80	13,07
118101 2017 Schiefersteil	0,75l	12,80	17,07
117101 2016 Schiefersteil	0,75l	11,80	15,73
118241 2017 Alte Reben Mosel	0,75l	17,80	23,73
117241 2016 Alte Reben Mosel	0,75l	17,80	23,73
118541 2017 Alte Reben Saar	0,75l	17,80	23,73
1181541 2016 Alte Reben Saar	0,75l	17,80	23,73

<b>KABINETT</b>			
118261 2017 Ürziger Würzgarten	0,75l	15,80	21,07
117261 2016 Ürziger Würzgarten	0,75l	15,80	21,07
118081 2017 Wehlener Klosterberg	0,75l	14,80	19,73
118411 2017 Zeltinger Sonnenuhr -Fuder 6-	0,75l	24,00	32,00

<b>SPÄTLESE</b>			
118161 2017 Erdener Treppchen	0,75l	19,50	26,00
117161 2016 Erdener Treppchen	0,75l	19,50	26,00
118211 2017 Ockfener Bockstein	0,75l	19,50	26,00
117211 2016 Ockfener Bockstein	0,75l	19,50	26,00
118691 2017 Ürziger Würzgarten	0,75l	19,50	26,00
117691 2016 Ürziger Würzgarten	0,75l	19,50	26,00
117191 2016 Zeltinger Sonnenuhr	0,75l	22,00	29,33
109191 2008 Zeltinger Sonnenuhr -Edition 11-	0,75l	29,00	38,67

<b>AUSLESE</b>			
118501 2017 Bernkasteler Lay**	0,75l	36,00	48,00
118771 2017 Kinheimer Hubertuslay**	0,75l	36,00	48,00
118631 2017 Ürziger Würzgarten**	0,75l	36,00	48,00
118431 2017 Zeltinger Sonnenuhr**	0,75l	38,00	50,67
109421 2008 Zeltinger Sonnenuhr**	0,75l	49,80	66,40
116161 2015 Erdener Treppchen***	0,75l	76,00	101,33
112901 2011 Erdener Treppchen***	0,75l	85,00	113,33
118781 2017 Kinheimer Hubertuslay***	0,75l	76,00	101,33
118401 2017 Zeltinger Sonnenuhr***	0,75l	78,00	104,00
112421 2011 Zeltinger Sonnenuhr*** Versteigerung 2012	0,75l	145,00	193,33



## EDITION NR. 11

2008 Zeltinger Sonnenuhr  
Riesling Spätlese (weiße Kapsel)

Kühle, ausdrucksstarke  
Schiefermineralität  
gepaart mit filigraner  
Gelbfruchtaromatik.

Am Gaumen enorm druckvoll  
im spannungsreichen Spiel  
von Frucht und reifer Säure.  
Nahezu salzig anmutendes Finish.

Der animierende Charakter  
mit feinbalancierter Struktur  
verspricht viele weitere Jahre  
höchste Trinkfreude.

Nr. 109191  
Preis: 29,00 €

## RIESLING GRÜNE KAPSEL

Unsere feinherben Rieslinge werden mit einer  
grünen Kapsel ausgestattet.

Feinherb ist der historisch überlieferte  
Begriff für den klassischen Ausbaustil  
des Moselrieslings. Eine vielseitige  
Stilrichtung, die gerade in der Kom-  
bination mit Speisen sehr flexibel  
ist. Für den zusätzlichen Trinkfluss  
sorgt ein zurückhaltender Alkohol-  
gehalt ab 9,0% vol.



grüne Kapsel (feinherb)  
2017 Zeltinger Himmelreich Kabinett

Nr.	Inhalt	€/Flasche	€/Liter
<b>QUALITÄTSWEIN</b>			
118562 ● 2017 Haus Klosterberg	1,0l	9,90	9,90
118561 ● 2017 Haus Klosterberg	0,75l	9,90	13,20
<b>KABINETT</b>			
116031 2015 Kinheimer Rosenberg	0,75l	14,80	19,73
117421 2016 Ockfener Bockstein	0,75l	14,80	19,73
116421 ● 2015 Ockfener Bockstein	0,75l	14,80	19,73
118441 2017 Zeltinger Himmelreich	0,75l	14,80	19,73
117441 2016 Zeltinger Himmelreich	0,75l	14,80	19,73
<b>SPÄTLESE</b>			
118581 2017 Bernkasteler Badstube	0,75l	18,50	24,67
117581 2016 Bernkasteler Badstube	0,75l	18,50	24,67
118131 2017 Graacher Himmelreich	0,75l	19,50	26,00
118031 2017 Kinheimer Rosenberg	0,75l	18,50	24,67
118201 2017 Wehlener Klosterberg	0,75l	18,50	24,67
117201 2016 Wehlener Klosterberg	0,75l	18,50	24,67
<b>AUSLESE</b>			
118641 2017 Bernkasteler Badstube**	0,75l	36,00	48,00
117871 2016 Zeltinger Himmelreich**	0,75l	36,00	48,00
106601 2005 Zeltinger Himmelreich**	0,75l	49,00	65,33
109591 2008 Zeltinger Sonnenuhr** Versteigerung 2009	0,75l	96,60	128,80
107321 2006 Graacher Domprobst***	0,75l	126,00	168,00
107323 Versteigerung 2007	0,375l	64,40	171,73
118011 2017 Graacher Himmelreich***	0,75l	76,00	101,33
118591 2017 Zeltinger Sonnenuhr***	0,75l	78,00	104,00

## RIESLING GOLDENE KAPSEL

Nr.	Inhalt	€/Flasche	€/Liter
-----	--------	-----------	---------

### QUALITÄTSWEIN

115702	●2014 Haus Klosterberg	1,0l	9,80	9,80
115701	●2014 Haus Klosterberg	0,75l	9,80	13,07

### KABINETT

116571	2015 Kinheimer Rosenberg	0,75l	14,80	19,73
117621	2016 Ürziger Würzgarten	0,75l	15,80	21,07
116621	2015 Ürziger Würzgarten	0,75l	15,80	21,07
118301	2017 Wehlener Sonnenuhr	0,75l	14,80	19,73

### SPÄTLESE

118251	2017 Ürziger Würzgarten	0,75l	19,50	26,00
114251	2013 Ürziger Würzgarten	0,75l	23,00	30,67
115221	2014 Zeltinger Sonnenuhr	0,75l	24,00	32,00
110231	2009 Zeltinger Sonnenuhr Versteigerung 2011	0,75l	69,40	92,53
106231	2005 Zeltinger Sonnenuhr	0,75l	69,40	92,53
106233	Versteigerung 2006	0,375l	36,20	96,53
104221	2003 Zeltinger Sonnenuhr	0,75l	29,00	38,67

### AUSLESE

107053	2005 Bernkasteler Badstube*	0,375l	14,90	39,73
117291	2016 Zeltinger Schlossberg*	0,75l	27,00	36,00
118371	2017 Erdener Treppchen**	0,75l	36,00	48,00
104131	2003 Erdener Treppchen**	0,75l	55,00	73,33
118861	2017 Saarburger Rausch**	0,75l	36,00	48,00
113861	2012 Saarburger Rausch**	0,75l	44,00	58,67
118801	2017 Wehlener Klosterberg**	0,75l	36,00	48,00
108471	2007 Wehlener Klosterberg**	0,75l	49,00	65,33
118483	2017 Zeltinger Schlossberg**	0,375l	20,00	53,33
102281	2001 Zeltinger Sonnenuhr**	0,75l	245,00	326,67
102283	Versteigerung 2002	0,375l	124,00	330,67
118533	2017 Bernkasteler Badstube***	0,375l	40,00	106,67
118471	2017 Kinheimer Hubertuslay***	0,75l	76,00	101,33
118311	2017 Ockfener Bockstein***	0,75l	76,00	101,33
118281	2017 Zeltinger Sonnenuhr***	0,75l	78,00	104,00
100291	1999 Zeltinger Sonnenuhr***	0,75l	553,00	737,33
100293	Versteigerung 2000	0,375l	278,00	741,33

### BEERENAUSLESE

1181523	2017 Kinheimer Hubertuslay	0,375l	53,00	141,33
112023	2010 Wehlener Sonnenuhr*	0,375l	76,00	202,67
100041	1998 Zeltinger Sonnenuhr*	0,75l	1820,00	2426,67
100043	Versteigerung 2000	0,375l	911,40	2430,40

Unsere frucht- und edelsüßen Weine werden mit einer goldenen Kapsel ausgestattet. Die komplexe Fruchtaromatik dieser Weine basiert auf der natürlichen Fruchtsüße der Trauben. Diese Weine sind besonders lagerfähig. Auf unsere Auslesen geben wir 30 Jahre Garantie. Die Sterne stehen für feine (\*), feinste (\*\*\*) und hochfeine (\*\*\*) Auslese, angelehnt an die traditionelle Bezeichnung für diese besonderen Selektionen.

Der Alkoholgehalt unserer fruchtsüßen Weine beginnt bei 7,5% vol., der unserer edelsüßen Weine bei 6,0% vol.



goldene Kapsel  
(fruchtsüß)  
2017 Zeltinger Sonnenuhr Auslese\*\*\*

### TROCKENBEERENAUSLESE

107473	2006 Zeltinger Schlossberg	0,375l	115,00	306,67
112043	2010 Wehlener Sonnenuhr*	0,375l	152,00	405,33
100061	1997 Zeltinger Sonnenuhr*	0,75l	4165,00	5553,33
100063	Versteigerung 2000	0,375l	2084,00	5557,33

### EISWEIN

117903	2016 Brauneberger Mandelgraben	0,375l	58,00	154,67
110653	2009 Brauneberger Mandelgraben*	0,375l	85,00	226,67
108061	1998 Bernkasteler Graben**	0,75l	1540,00	2053,33
108063	Versteigerung 2008	0,375l	771,40	2057,07

## GROSSFLASCHEN

Nr.	Inhalt	€/Flasche	€/Liter
-----	--------	-----------	---------

### RIESLING

QUALITÄTSWEIN			
117105	2016 Schiefersteil tr.	1,5l	31,20 20,80
116105	2015 Schiefersteil tr.	1,5l	31,20 20,80
118245	2017 Alte Reben Mosel tr.	1,5l	43,20 28,80
117245	2016 Alte Reben Mosel tr.	1,5l	43,20 28,80
118545	2017 Alte Reben Saar tr.	1,5l	43,20 28,80
1181135	2016 Alte Reben Saar tr.	1,5l	43,20 28,80
118575	●2016 Haus Klosterberg fh.	1,5l	27,20 18,13
116565	●2015 Haus Klosterberg fh.	1,5l	27,20 18,13
115246	2014 Alte Reben Mosel tr.	3,0l	88,20 29,40
115546	2014 Alte Reben Saar tr.	3,0l	88,20 29,40
116547	2015 Alte Reben Saar tr.	6,0l	236,40 39,40
116248	2015 Alte Reben Mosel tr.	9,0l	321,60 35,73
116249	2015 Alte Reben Mosel tr.	12,0l	428,80 35,73

KABINETT			
117345	2016 Erdener Treppchen tr.	1,5l	37,20 24,80
117415	2016 Zeltinger Sonnenuhr -Fuder 6- tr.	1,5l	55,60 37,07
117445	2016 Zeltinger Himmelreich fh.	1,5l	37,20 24,80

SPÄTLESE			
117695	2016 Ürziger Würzgarten tr.	1,5l	46,60 31,07
116205	2015 Wehlener Klosterberg fh.	1,5l	44,60 29,73
112225	2011 Zeltinger Sonnenuhr fs.	1,5l	55,60 37,07
117196	2016 Zeltinger Sonnenuhr tr.	3,0l	105,00 35,00
116697	2015 Ürziger Würzgarten tr.	6,0l	250,00 41,67
116198	2015 Zeltinger Sonnenuhr tr.	9,0l	372,00 41,33
116199	2015 Zeltinger Sonnenuhr tr.	12,0l	496,00 41,33

AUSLESE			
117435	2016 Zeltinger Sonnenuhr** tr.	1,5l	83,60 55,73
112595	2011 Zeltinger Sonnenuhr** fh.	1,5l	97,60 65,07
109595	2008 Zeltinger Sonnenuhr** fh. Versteigerung 2009	1,5l	198,60 132,40
109275	2008 Zeltinger Sonnenuhr** fs.	1,5l	107,20 71,47
111295	2010 Zeltinger Sonnenuhr*** fs.	1,5l	185,60 123,73
117436	2016 Zeltinger Sonnenuhr** tr.	3,0l	169,00 56,33
108486	2007 Zeltinger Schlossberg** fs.	3,0l	213,00 71,00

### PINOT NOIR

QUALITÄTSWEIN			
117125	2014 Brauneberger Mandelgraben*	1,5l	61,60 41,07
117145	2014 Brauneberger Klostersgarten**	1,5l	87,20 58,13
111146	2008 Brauneberger Klostersgarten**	3,0l	213,00 71,00
112156	2009 Brauneberger Klostersgarten***	3,0l	397,00 132,33

### PINOT BLANC

QUALITÄTSWEIN			
118835	●2017 Haus Klosterberg	1,5l	27,40 18,27
117735	●2016 Haus Klosterberg	1,5l	27,40 18,27
118765	2017 Einstern*	1,5l	37,20 24,80
117765	2016 Einstern*	1,5l	37,20 24,80
118745	2017 Wehlener Klosterberg*	1,5l	47,20 31,47
117755	2016 Wehlener Klosterberg***	1,5l	83,60 55,73

### SEKT

Nr.	Inhalt	€/Flasche	€/Liter
171027	Haus Klosterberg Cuvée Molitor Trocken	0,2l	3,90 19,50
171021	Haus Klosterberg Cuvée Molitor Trocken	0,75l	9,00 12,00
171011	Haus Klosterberg Cuvée Molitor Brut	0,75l	9,00 12,00
199998	Haus Klosterberg Pinot Noir Rosé Extra-Trocken	0,75l	15,80 21,07
171041	Haus Klosterberg -Jahrgang 2012- Riesling Brut	0,75l	17,80 23,73
113505	Haus Klosterberg -Jahrgang 2008- Riesling Brut	1,5l	43,20 28,80
115991	Prestige -Jahrgang 2008- Riesling -zéro dosage-	0,75l	34,00 45,33

### TRAUBENS AFT

Nr.	Inhalt	€/Flasche	€/Liter
194001	Traubensaft weiß	0,75l	4,80 6,40
194011	Traubensaft rot	0,75l	4,80 6,40

### PROBIERPAKETE

Nr.	Inhalt	€/Paket
P1048	6 x 1 Flasche Jahrgang 2017	à 0,75l 88,40
P1049	6 x 2 Flaschen Jahrgang 2017	à 0,75l 176,80
P1020	6 x 1 Flasche Riesling weiße Kapsel	à 0,75l 107,50
P1021	6 x 2 Flaschen Riesling weiße Kapsel	à 0,75l 215,00
P1022	6 x 1 Flasche Riesling grüne Kapsel	à 0,75l 128,70
P1023	6 x 2 Flaschen Riesling grüne Kapsel	à 0,75l 257,40
P1024	6 x 1 Flasche Riesling goldene Kapsel	à 0,75l 122,50
P1025	6 x 2 Flaschen Riesling goldene Kapsel	à 0,75l 245,00

In die Paket-Preise wurden 10% Proben-Rabatt auf die regulären Verkaufspreise der einzelnen Weine einkalkuliert.

## LIEFER- UND ZAHLUNGSBEDINGUNGEN

Alle Preise verstehen sich inkl. der z. Z. geltenden 19 % Umsatzsteuer, Glas und Karton. Die zur Zeit gültige Sekt- und Branntweinsteuer ist in allen Preisen enthalten. Die Lieferung erfolgt frei Haus innerhalb Deutschlands (zzgl. evtl. anfallender Inselfracht) ab einem Warenwert von 160 €. Bei einem niedrigeren Warenwert berechnen wir anteilige Transport- und Versicherungskosten in Höhe von 7 €. Versand erfolgt in größtmöglicher Verpackungseinheit (6er, 12er und 18er Karton). Auf Wunsch senden wir Ihnen auch kleinere Verpackungseinheiten zu. Die dabei anfallenden Mehrkosten stellen wir Ihnen in Rechnung. Für den Versand von Magnumflaschen und Holzkisten gelten Sonderbedingungen. Wir bitten um Rücksprache.

Das Angebot ist freibleibend, Zwischenverkauf vorbehalten. Sollte eine Sorte unseres Angebotes vergriffen sein, erlauben wir uns, eine gleichwertige Qualität zu liefern. Auskristallisierung von Weinstein ist eine natürliche Erscheinung und kein Grund zur Beanstandung des Weines. Korkreklamationen werden nur anerkannt, wenn die fehlerhafte Flasche voll zurück gesandt wird. Die Ware verlässt in einwandfreiem Zustand unser Weingut. Mit dem Erscheinen der aktuellen Preisliste (jeweils im Herbst) verlieren alle vorhergehenden Preislisten ihre Gültigkeit. Zahlung: Sofort bar oder innerhalb 14 Tagen netto Kasse. Erfüllungsort für Lieferung und Zahlung ist Bernkastel-Wehlen. Die Ware bleibt bis zur vollständigen Bezahlung unser Eigentum.

Für Druckfehler keine Haftung.



# MARKUS MOLITOR

---

Weingut Markus Molitor / Haus Klosterberg / D-54470 Bernkastel-Wehlen  
Telefon +49 (0)6532-95400-0 / Fax +49 (0)6532-95400-29  
[info@markusmolitor.com](mailto:info@markusmolitor.com) / [www.markusmolitor.com](http://www.markusmolitor.com)